58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação
do senhor WANDO DIAS MIRANDA, Titulação Doutor, inscrita no CPF
sob o nº 594.033.492-04, RG nº 2557345, PIS/Pasep nº 13501943422,
residente e domiciliado à Conjunto Cohab, Gleba 1, Rua We-5, nº 533
Bairro: Nova Marambaia, CEP: 66623-285, Belém/PA, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Docente da disciplina
Correção de Trabalho de Conclusão de Curso, para o Curso Superior de
Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2022, aprovado pela Resolução nº
416/2022 e nº 425/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 3.600,00 (três
mil e seiscentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de
serviços e tributos, Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. 40.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. 21.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Natureza: 339036 e
339047 Fonte: 0101
Belém/PA, 21 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 880527
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 290/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade n°
1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente
e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25,
II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal
14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-
GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019,
nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino
de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora HELENA
LUCIA DAMASCENO FERREIRA, Titulação Doutora, inscrita no CPF sob o
nº 128.275.412-20, RG nº 1359, PIS/Pasep nº 10896728150, residente e
domiciliado à Trav 14 De Março, nº 2263, Bairro: Nazaré, CEP: 66040-360,
Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos
profissionais especializados para execução de atividades educacionais
como Docente da disciplina Correção de Trabalho de Conclusão de Curso,
para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2022,
aprovado pela Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 - CONSUP, cujo valor
total é R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública. 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes
de Segurança Pública. Natureza: 339036 e 339047 Fonte: 0101
Belém/PA, 21 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 880539
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 291/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições
legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art.
193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB
IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015,
nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho
Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para
contratação da senhora ROSANA PEREIRA FERNANDES, Titulação Doutora,
inscrita no CPF sob o nº 136.040.152-000, RG nº 2395369, PIS/Pasep
nº 12167997681, residente e domiciliado à Rua Veiga Cabral, nº 888, Ap
203-b, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66023-630, Belém/PA, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Docente da disciplina
Correção de Trabalho de Conclusão de Curso, na modalidade presencial,
para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2022,
aprovado pela Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 - CONSUP, cujo valor
total é R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:

26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública. 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes
de Segurança Pública. Natureza: 339036 e 339047 Fonte: 0101
Belém/PA, 21 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 880542
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 292/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições
legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art.
193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB
IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015,
nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho
Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para
contratação da senhora ELIANE DE CASTRO COUTINHO, Titulação Doutora,
inscrita no CPF sob o nº 428.206.852-34, RG nº 1443291, PIS/Pasep nº
17060497410, residente e domiciliado à Av. Governador José Malcher, AP
701, nº 07, Bairro: Nazaré, CEP: 66040-281, Belém/PA, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Docente da disciplina
Correção de Trabalho de Conclusão de Curso, para o Curso Superior de
Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2022, aprovado pela Resolução nº
416/2022 e nº 425/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 3.600,00 (três
mil e seiscentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de
serviços e tributos, Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. 40.101.06.128.1502.8832
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. 21.101.06.128.1502.8832 -
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Natureza: 339036 e 339047
Fonte: 0101
Belém/PA, 21 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 880547
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 293/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação
do senhor FABRINI QUADROS BORGES, Titulação Doutor, inscrita no CPF
sob o nº 620.467.302-59, RG nº 2496367, PIS/Pasep nº 13078776890,
residente e domiciliado à Travessa Chaco, Ap 201 Entre Almirante Barroso
e João Paulo II, nº 2609, Bairro: Marco, CEP: 66093-543, Belém/PA, cujo
objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais
especializados para execução de atividades educacionais como Docente
da disciplina Correção de Trabalho de Conclusão de Curso, para o
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2022, aprovado
pela Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 - CONSUP, cujo valor total
é R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública. 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes
de Segurança Pública. Natureza: 339036 e 339047 Fonte: 0101
Belém/PA, 21 de Novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 880549
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 294/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82,
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições
legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art.
193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB
IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015,